
 

Originale 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 120 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il _________________________   Prot.       

 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE CONTRATTAZIONE 

DECENTRATA 2021           

 

 

L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di dicembre alle ore venti e minuti venti 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. REGIS MILANO MICHELE, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. CARLOMAGNO JOSHUA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARLOMAGNO JOSHUA - Sindaco  Sì 

2. DEGIORGI VITTORINO - Assessore  Sì 

3. TOMMASINI VANIA - Assessore  Sì 

4. FOGLI ELENA - Assessore Sì 

5. MACARIO ELENA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 120 del 15/12/2021 
OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE CONTRATTAZIONE DECENTRATA 

2021           

 

Premesso che: 
 

 il C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 21.5.2018, prevede all'art. 8 i 
tempi e le procedure per la stipula del contatto collettivo decentrato integrativo; 

 

 con deliberazione di G.C. n. 108 in data 17/11/2021 sono stati dati gli indirizzi per la 
costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2021;  

 

 in data 1/12/2021 le delegazioni trattanti hanno raggiunto la preintesa per l'ipotesi di 
contratto collettivo decentrato integrativo (C.C.D.I.) anni 2019/2021 - accordo economico 
anno 2021; 

 
Dato atto che: 
 
1) l’importo del fondo incluse le somme non sottoposte al limite, non varia rispetto a quanto 
deliberato con G.C. 108/2021; 
 
2) il Revisore dei Conti, in data 14.12.21, ha espresso parere favorevole, in merito alla 
preintesa del C.C.D.I. ed alla costituzione del fondo 2021; 

 
Preso atto che: 

 
1) in base al C.C.N.L. 21/5/2018, art. 8 co. 6, l'organo di governo dell'Ente deve autorizzare il 
presidente della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere il contratto collettivo 
decentrato integrativo; 

 
2) nel Bilancio di Previsione 2021 sono state stanziate le risorse necessarie al finanziamento 
del fondo di cui all'art. 67 del C.C.N.L. 21/5/2018; 

 
Appurato che le spese di cui al presente provvedimento non alterano il rispetto del limite delle 
spese di personale rispetto alla media del triennio 2011-2013 e ribadito che le risorse variabili 
verranno distribuite solo se non saranno superati i limiti in materia di spesa di personale; 
 
Vista la deliberazione della giunta comunale n. 82 del 14/10/2020 con la quale si individuava 
la delegazione trattante di parte pubblica; 
 
Richiamati: 
• l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• l’art. 59, comma 1, lettera p del D.Lgs n. 446/1997; 
• l’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 
• gli artt. 40, comma 3 e 40-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
• il nuovo CCNL siglato in data 21.5.2018; 
• gli artt. 67, 68, 70, 56 quinquies e 56 sexies del C.C.N.L. 21.5.2018 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
• i CCNL 31.3.1999, 1.4.1999, 14.9.2000, 5.10.2001, 22.1.2004, 9.5.2006, 

11.4.2008 e 31.07.2009; 
• l’art. 33, comma 4 del D.L. n. 185/2008; 
• gli artt. 18, 19 e 31 del D.lgs. 150/2009; 
• l‘art. 67 del C.C.N.L. 21.5.2018 il quale prevede che presso ogni Ente siano annualmente 

previste le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e al sostegno di iniziative rivolte a migliorare la produttività, l‘efficienza e 
l‘efficacia dei servizi; 



 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta da parte dei responsabili: servizio personale per la 
regolarità tecnica e servizio finanziario per la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 
267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge; 
 

 D E L I B E R A 
  

 
1. Di confermare gli indirizzi per la costituzione del fondo delle risorse decentrate espressi 

con propria deliberazione di G.C. 108/2021; 
 
2. Di autorizzare il Segretario Comunale, in qualità di presidente della delegazione trattante 

di parte pubblica, alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo anni 
2019/2021, accordo economico anno 2021, ai sensi dell'art. 8 del C.C.N.L. del comparto 
Funzioni Locali 21/5/2018, così come concordato dalle delegazioni trattanti e allegato in 
copia quale parte integrante del presente atto; 

 
3. Di dare atto che il Revisore dei Conti, in data 14.12.21, ha espresso parere favorevole 

sulla preintesa del C.C.D.I. anno 2019/2021 parte economica 2021 e sulla costituzione del 
fondo anno 2021; 
 

4. Di inviare il presente provvedimento al Responsabile Servizio Personale per l’adozione 
degli atti di competenza e per l’assunzione dei conseguenti impegni di spesa, dando atto 
che gli stanziamenti della spesa del personale attualmente previsti nel bilancio 2021 
presentano la necessaria disponibilità. 

 
 

Successivamente, con separata votazione unanime espressa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, stante la necessità di procedere 
con tempestività agli adempimenti conseguenti. 

           
 
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile 

(firmato digitalmente) 

Ser. economico / finanziario 
- CONTABILE 

Favorevole 14/12/2021 MORCHIO DEBORA 

Ser. Personale Favorevole 14/12/2021 
REGIS MILANO 
MICHELE 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

 Dott. CARLOMAGNO JOSHUA  
 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. REGIS MILANO MICHELE  
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 

_________________________  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì _________________________ Il Segretario Comunale  

 Dott. REGIS MILANO MICHELE 

 

 

 

 

  

 

 


